Tropologice, Bethel fit Bethaven, cum regnum, populus, urbs, ut Anglia, Scotia, Dania, a fide et cultu Dei ad haeresin desciscit, cum templa in stabula, monasteria in armamentaria, hospitalia in tabernas et ganeas convertuntur, quibus com-

petit illud Jeremiæ et Christi: « Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum, » *Math. xxi, 13*. Rursum sancta anima fit Bethaven, cum a Dei gratia per peccatum excidit; tunc enim a regno et dominio Dei transit in jus et potestatem diaboli.

Nota Prophetam hic et deinceps usque ad finem capitis, maxime loqui duabus tribubus; ad illas enim convertit sermonem vers. 45, dicens: « Si fornicaris in Israel, non delinquat saltem Juda. »

NEQUE JURAVERITIS: Vivit Dominus, — q. d. Ne juretis per vitam idoli, quod est in Galgalis, vel in Bethel, ei attribuendo nomen *Dominus*, hebraice *Jehova*, quod est nomen incommunicabile, et proprium Deo vero. Juramentum enim est actus latræ: jurando enim per aliquem, testabantur eum esse infallibilem, primam et increatam veritatem; ac consequenter esse numen et Deum: eum enim jurantes in testem suæ assertionis vocabant dicentes, v. g. Vivit Dominus, quod hoc illudve fecerim, aut faciam, quasi dicerent: Juro per Deum vitamque Dei, quod hoc illudve feci, aut faciam. Sicut ergo paulo ante vetuit cultum idoli, ita hic vetat juramentum per idolum: hoc enim est protestatio et invocatio numinis Deique veri. Ita Theodoreetus, Albertus, Hugo, Lyranus et alii.

Alli exponunt, q. d. Ego Deus et Dominus, sive *Jehova* vester, nolo ut per me meamque vitam amplius juretis, cum sitis idololatræ; nolo ut ore, quod invocatione idolorum polluistis, juretis, nominetis et invocetis, itaque polluatis nomen sanctum meum. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theophylactus, Haymo, Isidorus, Vatablus et alii. Verum hæc expositio non recte cohæret cum eo quod præcessit: « Nolite ingredi in Galgalam, et ne ascenderitis in Bethaven; » huic enim annexit: « Neque juraveritis: Vivit Dominus, » hæc enim tria pari casu, tenore et nexu dicuntur, ut patet ex Hebræo. Eodem ergo spectant; scilicet ad hoc ne colant idola in Galgalis et Bethaven, neve per ea jurent. Alioqui quæ esset connexio dicere: Nolite colere idola in Galgalis et Bethaven, et nolite jurare per nomen meum. Contrarium enim potius dicendum esset, hoc modo: Nolite colere nec jurare per idola, quæ sunt in Galgalis, sed potius colite me, et jurate per nomen meum.

16. QUONIAM SICUT VACCA LASCIVIENS DECLINAVIT Vers. 46.

ISRAEL. — Proponit Judæ petulantiam et lasciviam Israelis, quasi rem födam, indignam, et Dei indignationem exitiumque gentis provocantem; ut Juda aliena insanis et periculo sapiat, illudque declinet, q. d. Israel carens cerebro lasciviat ut vacca; at tu, o Juda, persta in Dei lege, quasi leo: huic enim te assimilavi, *Genes. xl ix, 10*. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Theophylactus, Haymo et alii.

In Hebræo est elegans paronomasia: *Sicut*

vacca, vel *vitula*, שָׂרָה sarera sarar, Israel, q. d. Sicut vacca rebellis rebellavit Deo Israel. Ita Vatablus. Sarera enim significat vaccam quæ lascivia vel cestro agitatur, ideoque indomita et rebellis jugum omne exxit, et quasi furens hue illucque discurrit.

Quocirca Septuaginta vertunt: *Sicut vacca asilo percussa insanivit Israel*; asilo, id est cestro, uti ex Virgilio docet S. Hieronymus; sic enim canit Virgilius, lib. III *Georg.*:

Est lucos Silari circa, illicibusque virentem
Plurimus Alburnum volitans, cui nomen Asilo
Romanum est, Οέστρον Graii vertere vocantes;
Asper, acerba sonans; quo tota exterrita sylvis
Diffugiunt armenta.

Asilum significat furorem Hebræorum, quo impetu insano ferebantur et ruebant ad cultum idolorum. Noster generalius magisque proprie et adæquate vertit, « lascivens; » non enim solo cestro, sed et pastu, amore, aliisque de causis lasciviunt vaccæ. Unde Chaldæus vertit: *Sicut bos qui saginatur et recalcitrat, sic rebellat Israel propter multitudinem bonorum*, juxta illud Deuter xxxii, 15: *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit*, etc. Noster vero melius vertit *vacca*, quam *bos*, tum quia hebræum פְּרֹא para vaccam significat, non bovem; tum quia feminæ omnium pene animantium magis lascivæ sunt, petulcæ et deliræ, quam mares, uti docet Aristoteles, lib. *De Physiognomia*, et ex eo Augustinus Niphus, qui hujusce rei physicas rationes adducit: « Magis malefica, inquit Aristoteles, sunt feminea masculis, et proteriora, et minus defensiva; » rursum: « Masculina natura sunt fortiore et justiore genere; feminina autem sunt timidiora et injustiora natura. » Feminina tamen quia minus habent cerebri, judicii, animi et virium, hinc natura id aliunde compensante, plus habent affectus, passionum, procaciæ et impudentiæ: hisce enim illa supplet.

Denique Propheta comparat Israelem vaccæ, non cani vel asino. *Primo*, quia coluit vaccas, puta vitulos aureos; vocatur vacca potius quam vitulus, ad majorem confusionem, quia sic miro fornicationis modo a vitulis subigebatur, quibus visibiliter adorando se substernebat; invisibiliter vero suam animam tauro, id est dæmoni, prostituebat. *Secundo*, quia Deus ejus erat venter, et, ut ait David: « Prodiit quasi ex adipse iniquitas eorum. *Tertio*, quia ejus lascivia commutanda erat in jugulationem, jubilus in mugitum et planctum. Ita Ruffinus, Rupertus et ex iis Delrio, *adagio* 977. Denique quia vitulabatur et lasciviebat, uti vaccæ et vituli quos colebat.

NUNC PASSET EOS DOMINUS QUASI AGNUM IN LATITUDINE, — id est in loco lato et spatiose, q. d. Sicut agnus, qui saginatur, latissime in pascuis uberrimis pasci sinitur, ut impinguatus statim mactetur; ita Deus sinit Israelem bonis affluere et lascivire, ut sit præda Assyriis, ab eisque spolietur

et juguletur. Ita S. Hieronymus, Vatablus et Lyranus (!).

Secundo, alii, q. d. Israel captivus ibit in Assyriam, ubi non lasciviet ut vacca; sed ducetur quo hostes volent, ageturque ad nutum Assyriorum tanquam agnus mansuetus. Ita Haymo, Hugo et a Castro. Aut sicut agnus mansuetus ubique matris ubera requirit; ita Israel in captivitate domitus et mansuetus, me meaque ubera requirit. Ita Theodoretus et Theophylactus.

Tropologice, S. Hieronymus per Israel hæreticum, per Juda fidem et Ecclesiasticum accipit: « Si semel, ait, fornicaris, hæretice; saltem tu, Ecclesiastice, non delinquas; nec ingrediaris in Galgalam, hæreticorum conciliabula, ubi peccata omnia revelantur, et instar porcorum voluntur in cœno (alludit enim Galgala ad גַּלְגָּלָה gala, id est revelavit, et ad גַּלְגָּלָל galal, id est revolvit, volutavit), ne te ascendere putas ad superbas et arrogantes falsorum dogmatum fictiones. Non est enim ibi domus Dei, sed domus idoli. Sicut enim vacca percussa asilo, percussi sunt hæretici ardentiibus diaboli sagittis, et legis notitiam reliquerunt: ideo pascentur in lata et spatiose via, quæ dicit ad mortem, et patientia Domini bonique pastoris eos nutrit ad interitum. » Idem, mutato nomine hæretici, adaptes ambitioso, luxurioso, avaro et cuilibet peccatori.

17. PARTICEPS IDOLORUM EPHRAIM, DIMITTE EUM, — Vers. 17 q. d. O Juda, dimitte Ephraim, id est Israel, puta decem tribus, quæ sunt participes cultus et mensæ idolorum; comedunt enim idolothyla, scilicet carnes et cibos idolis immolatos: noli ergo cum imitari, noli cum eo participare in idolis et idolothylis. Ita S. Hieronymus, Theophylactus, Hugo, Lyranus et alii. Minus recte Rupertus et Vatablus censem hæc esse verba Dei ad Prophetam, q. d. Luseris operam, si ad pœnitentiam invitaris Ephraim; dimitte ergo eum cum suis cupidibus et idolis. Gravissima enim est pœna dimitti a Deo, et tradi sibi suisque concupiscentiis.

18. SEPARATUM EST CONVIVIUM EORUM. — Dat causas Vers. 18 Judæ, cur Israelis commercium et societatem vitare debeat. *Prima* est hec, q. d. Quia illorum cultus, religio et convivium a tuo, o Juda, separatum et diversum est: tu enim abstines cibis lege Levit. xi vetitis; illi sine scrupulo iis vescuntur, tu participas ex hostiis pacificis Deo immolatis; illi participant et comedunt idolothylam. Ita S. Hieronymus, Albertus et Hugo; tu post epulas castum te conservas; illi epulis distenti ardenti libidines. Hoc est quod sequitur: « Fornica-

(1) Quibus verbis, ut scite notat Maurer, cum in campo minus lato et probe obsepto agnus inibecillis a feris sit tutus, contra in campo spatiose atque aperto a grege facile aberret ac præda fiat lupo, minatur vates, nullam jam curam populi sui Deum habiturum, sed passurum esse, ut ejecti patriis sedibus Israelitæ dispergantur præda futuri hostibus.

tione fornicati sunt. » Pro separatum est convivium, hebraice est סָרֵבְּנָס sar sobeam, id est recessit potatio vel compotatio, id est convivium eorum. Hebræi enim vocant miste, id est compotacionem, ut et Græci συμπόσιον, a communione potus, quod Latini a communione victus et cibi vocant convivium. Est metaphora a vinis acidis. Nam recedere venuste ab Hebræis usurpatum de vino, quando in vappam resolvitur. Unde et Græci tale vinum ξεστηκός, Cicero, *vinum fugiens*, Flandri *afgaenden wiin* vocant. Chaldæus, R. David, Vatablus, Pagninus et alii recentiores vertunt: *Dutruit vel fætuit potus eorum*, q. d. Vinum eorum erat olim vinum cos, id est coloratum, odoratum, sapidum; jam per scelera eorum recessit a suo colore, odore, sapore; factumque est decolor, putidum, acidum, q. d. Lætitia eorum in tristitiam versa est, gaudia in luctum, epulæ in absinthium.

Mirum est Septuaginta vertere: *Provocavit Chananæos*: quod sic explicat S. Hieronymus, q. d. « Tantum studium habuit Israel in idolorum cultu, ut non imitatus sit Chananæos, id est ethnicon, sed ad imitationem sui eos provocaverit erroris. »

Denique Isidorus vertit: Recessit ebrietas et crapula eorum, quasi Israelitis hic tacite objiciatur, quod usque ad crapulam et vomitum sese ingurgitarent.

DILEXERUNT IGNOMINIAM PROTECTORES EJUS. — Altera ratio qua urget Propheta Judam, ut recedat ab Israel; quia, inquit, « protectores, » id est dii quos colunt, vel, ut Chaldæus, Hebræus, Pagninus et Vatablus, principes ejus, qui sanciunt idolatriam, fornicationem, crapulam, illumque ad ea inducunt verbo et exemplo, iisdem non nisi ignominiam et probrum ipsi accersunt. Itaque per ignominiam intellige probrosam et ignominiosam tam idolatriam, cum S. Hieronymo, Haymone, Hugone et Lyrano, quam gulam et fornicationem, cum Aria et Chaldæo, qui vertunt: *Fornicationem dilexerunt, ut venirent sibi in ignominiam proceres eorum*.

L. git Interpres חַבְּנָה habo, id est afferre; jam aliis punctis legunt, חַבְּנָה habu, id est afferre, date. Unde vertunt: *Diligunt, date ad ignominiam, clypei ejus*, id est protectores ejus qui eum tueruntur ut clypei, q. d. Protectores et principes Israelis diligunt munera, dicuntque: Date, date nobis dona, quod est illis, æque ac populo ignominiosum. Ita Vatablus, Pagninus, Isidorus, Rabbini. Aut, ut Arias, *date*, scilicet vina et delicias, q. d. Assidue postulant vina et delicias, quasi Epicurei, quæ est summa ignominia. Verum hæc versio obscurior est, ac textui nonnulla addit et supplet; nostra vero clarius, planius, magisque adæquata est, ideoque verior et germanior.

Verg. 19. 19. **LIGAVIT EUM SPIRITUS** (id est ventus, sive turbo) IN ALIS SUIS. — Septuaginta: *Turbo spiritus sibilabit in alis ejus*, q. d. Turbo divinæ indignationis et vindictæ, quasi alis suis colligabit Israe-

lem, sive Synagogam, eamque auferet in captivitatem Assyriacam; ibique celerrime disperget in omnes mundi plagas, sicut turbo contorquere, jactare et dispergere solet paleas. Aut, q. d. Quocumque ventus perflaverit, eo secum deferet alligatum Israelem; quare celerrime hinc avolabit quasi impulsus velocissimo et rapidissimo vento. Ventis enim dantur alæ per metaphoram, ob velocitatem; unde et pinguntur alati æque ac angelii, ait Isidorus, lib. VII *Etymolog.* cap. v. Hinc Ovidius, I *Metamorph.* :

Emittitque Notum, madidis Notus evolat alis.

Sic aquæ pluviae dicuntur in nubibus, non tantum includi, sed et ligari, Job xxvi, 8, ut nisi simul cum nubibus moveri et discurrere non possint; nubes enim sunt pluviae vehiculum. Ita Pineda *ibidem*. Unde Syrus vertit: *Colligabitur spiritus in alis eorum*; Arabicus Antiochenus: *Venit spiritus inflexus (retortus) in alis ejus*; Arabicus Alexandrinus: *Flaverunt venti ex alis ejus*.

Est poetica descriptio captivitatis. Ita Ruffinus, Theodoretus, Theophylactus. Pro *ligavit* hebraice est לִגְזַּע tsarar, id est ligavit, constrinxit, contorsit, arctavit, afflixit, tribulavit. Cyrillus et Theophylactus pro תְּמַחֵן ota, id est eam, aliis punstis legunt תְּמַחֵן atta, id est tu; unde vertunt: *Turbo spiritus tu es in alis ejus*, quasi Propheta loquatur Deo, dicatque eum esse ipsum turbinem, qui auferet Israelem; aut, ut Cyrillus, q. d. Tu, Juda, fuisti Israeli quasi turbo spiritus in alis volucris: cum enim Israel vidit te, qui habes templum, jam inertem et supinum, iisdemque peccatis illigatum, magis citiusque apostatavit.

Ex adverso S. Hieronymus, Haymo, Albertus, Hugo et Lyranus per spiritum hunc accipiunt diabolum, q. d. Diabolus est qui impellit Israelem ad idolatriam aliaque scelera; adeo ut videatur ei mentem et voluntatem colligasse, eaque astrinxisse idolis. Sic dæmon peccatorem alligat amasiæ, vino, ambitioni, itaque ligatum agitat et raptat, quasi mancipium, quo cumque vult, uti magas et sagas tam corpore quam spiritu raptat ubilibet.

Secundo, Leo Hebræus vertit: *Ligavit ventum in alis suis*; quod Vatablus exponit, q. d. *Ventus constrictam tenebat illam congregationem* (hanc enim significat hebraicum תְּמַחֵן ota, quod est femininum) *Israelitarum in alis suis*, et ita eos alio transferret, puta in captivitatem Assyriacam; alas enim vocat oras et sinus vestium, quasi Israel in iis ligatum habeat ventum sive turbinem, qui eum ita alatum celerrime transfert in Assyriam. Unde et Symmachus vertit: *Ligavit ventum in alis venti*; quod explicans S. Hieronymus: « Ligavit, ait, eos diaboli spiritus in alis suis, qui circumferuntur omni vento doctrinæ, et stabili in Ecclesia pede permanere non possunt. »